

A-508

Total Pages : 4

Roll No.

MAPSY-606

M.A. PSYCHOLOGY (MAPSY)

(Psychotherapeutic Intervention)

4th Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe in detail about Freudian’s psychoanalytical therapy.

फ्रायडीयन मनोविश्लेषण चिकित्सा के सम्बन्ध में सविस्तार वर्णन कीजिए।

2. Define Alzheimer’s and describe its treatments.

अल्जाइमर को परिभाषित कीजिए एवं इसके उपचारों का वर्णन कीजिए।

3. Describe the various problems faced by the therapist under clinical interventions.

नैदानिक हस्तक्षेप के अंतर्गत चिकित्सकों के सामने उपस्थित होने वाली विभिन्न समस्याओं का वर्णन कीजिए।

4. Describe in detail Interpersonal Psychodynamic Therapy.
अंतर्वैयक्तिक मनोगत्यात्मक चिकित्सा का सविस्तार वर्णन कीजिए।
5. Describe the importance of Yoga and meditation under clinical interventions.
नैदानिक हस्तक्षेप के अंतर्गत योग एवं ध्यान के महत्व का वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write short notes :

संक्षिप्त लेख लिखें :

1. Various issues faced by therapist during treatment.

चिकित्सा के समय चिकित्सक द्वारा विभिन्न प्रकार के मुद्दों का सामना करना।

2. Group encounter therapy.
भिडंत समूह चिकित्सा ।
3. Binet test.
बिने परीक्षण ।
4. Bio-feedbac.
जैविक प्रतिपुष्टि ।
5. Placebo- effects.
कूटभेषज प्रभाव (प्लेसबो इफैक्ट) ।
6. Assertion Training.
स्वीकारात्मक प्रशिक्षण ।
7. Ego-Analitic.
अहं विश्लेषक ।
8. Diagnostic value of different psychological test.
मनोवैज्ञानिक परीक्षण के नैदानिक मूल्य ।
